

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg miesięczna „Głosu Polskiego“ z wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicą — zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

•• Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1 szpaltowy 20
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ „ strona 10 szpalt
•• Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
•• Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
•• zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Polska podjęła rekawice RZUCONĄ JEJ PRZEZ ENDEKÓW NIEMIECKICH

Odpowiedź polska i wyjazd delegacji z Berlina

WARSZAWA, 15-go lutego. — (PAT). Pełnomocnik polski do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich, dr. Witold Prądzyński wystosował w Berlinie dn. 15 b. m. następujące pismo do pełnomocnika niemieckiego dr. Lewalda:

„Panie Pełnomocniku! Mam zaszczyt potwierdzić odbiór pisma Pana Pełnomocnika z dnia 12 b. m., oraz zakomunikować, iż rząd polski przyjął do wiadomości decyzję rządu Rzeszy, dotyczącą przerwania rokowań, prowadzonych w Berlinie.

Ponieważ zakomunikowane mi przez Pana Pełnomocnika powody decyzji rządu Rzeszy wychodzą poza zakres rokowań handlowych, nie uważam z mej strony za możliwe podejmować w tej sprawie dyskusji. Widzę się wszakże zmuszony stwierdzić, że zdaniem mego rządu, przerwanie prowadzonych w Berlinie rokowań, nie tylko nie było wskazane, lecz utrudnić może jedynie i opóźnić pożądaną, w przekonaniu rządu polskiego, porozumienie gospodarcze między obu krajami.

Przy tej sposobności widzę się również zmuszony stwierdzić, że delegacja polska została zaskoczona w przykry sposób formą jednostronnego odwołania w ostatniej chwili przez stronę niemiecką tocących się prac komisyjnych.

Z uwagi na wspomnianą decyzję rządu Rzeszy, mam zaszczyt zakomunikować Panu Pełnomocnikowi, że, w myśl otrzymanych od swego rządu instrukcji, delegacja polska do rokowań handlowych polsko-niemieckich opuszcza Berlin, nie tracąc nadziei, że rząd Rzeszy nie zechce w przyszłości przez swoje stanowisko udaremnić podjęcia na nowo pertraktacji o zawarcie traktatu handlowego. Proszę Pana, Panie Pełnomocniku o przyjęcie...

(—) Prądzyński.

Delegacja polska demaskuje kłamstwo niemieckie

BERLIN, 15.2. (PAT). Delegacja polska do rokowań handlowych ogłasza komunikat następujący:

Do noty pełnomocnika niemieckiego do rokowań z Polską, odnoszącej się do czasowego zawieszenia prowadzonych w Berlinie rokowań, dołączone zostało przy ogłoszeniu jej przez biuro Wolffa półurzędowe zobrazowanie obecnego stanu rokowań.

Obraz ten zawiera poważne odchylenie od przedstawienia sprawy jakie dała delegacja polska w swym komunikacie o stanie pertraktacji z dnia 9 lutego:

PRAWO OSIEDLANIA.

1) Zapatrywania delegacji niemieckiej, jakoby strona polska zajmowała stanowisko, że prawo osiedlenia się musi być ograniczone, jaknajbardziej przeczą fakty następujące: Delegacja polska oświadczyła gotowość przyznania tych samych praw obywatelom państwa niemieckiego, o ile chodzi o wkroczenie na obszar Polski, podróże, pobyty i osiedlenia, jakie przyznawała obywatelom państw najbardziej uprzywilejowanych. Z praw tych mieli korzystać wszyscy obywatele państwa niemieckiego, jeżeli chodzi o przekroczenie granicy, o podróże i o pobyty; prawo osiedlenia się natomiast miało mieć zastosowanie tylko do tych osób, które będą się osiedlać w celach gospodarczych.

Dokładne ustalenie tego poglądu miało być przedmiotem obrad posiedzeń, które zostały przez stronę niemiecką odwołane. Dlatego strona niemiecka nie może być w stanie przewidzieć w chwili obecnej, jakie osoby miały być uprawnione według poglądu polskiego do korzystania z prawa osiedlenia się. Ograniczenie prawa osiedlenia w pewnym sensie zależałoby nie od stanowiska, zajętego jednostronnie tylko przez stronę polską, gdyż domagała się go również delegacja niemiecka. Punkt widzenia niemiecki w tej sprawie był taki, że interesy Niemiec nie pozwalają na przyznanie bezwzględ-

nego prawa osiedlenia się wszystkim obywatelom polskim.

Twierdzenie, że delegacja polska odrzuciła przyznane prawo osiedlenia się wszystkim urzędnikom prywatnym, można przypisać tylko jakiemś nieporozumieniu. Strona polska żadnego podobnego oświadczenia nie składała.

W każdym razie stwierdzić należy, że zasadniczo osiągnięte już zostało między obu delegacjami porozumienie co do punktu traktatu handlowego, który był przez stronę niemiecką uważany za najważniejszy, a mianowicie w sprawie wjazdu, pobytu i osiedlenia się.

SPRAWA WIZ.

2) Życzenie delegacji niemieckiej do otrzymania daleko idących gwarancji co do stosowania polskich postanowień wizowych poza klauzulą największego uprzywilejowania do wjazdu, pobytu i osiedlenia, wydaje się rzeczą niezasadzoną. Obecne stosowanie tych postanowień jest, pomimo istniejącej wojny gospodarczej, tak liberalne, że na 53 tysiące wiz wjazdowych, udzielonych przez konsulatu generalny polski w Berlinie w roku 1925, delegacja niemiecka zakwestionowała tylko 50 odmów, a z tych 50 tylko 12 wypadków przedłożyła do rozpatrzenia, z których to wypadków połowa została wycofana przez samą delegację, jako niezasadzona.

Delegacja polska nie miała żadnego powodu wprowadzania do traktatu handlowego postanowień, które nieznane są wszystkim innym traktatom świata. Byłoby bezwzględnie rzeczą dodatnią, gdyby można było dojść do porozumienia i w takich punktach, których załatwienie wydaje się z polskiego, lub niemieckiego punktu widzenia, pożądane. Aczkolwiek nie należały one do istoty traktatu handlowego, jednak właśnie w interesie pomysłowego rozwoju przebiegu handlowych rokowań, byłoby rzeczą wskazaną ograniczyć się do spraw, będących istotną częścią składową traktatu handlowego i odsunąć na plan dalszy wszystkie inne życzenia, wobec tego, że sam traktat następczy już dość trudności.

Delegacja polska oświadczyła

już kilkakrotnie, że im prędzej dojdzie do skutku traktat handlowy, tem prędzej będzie można liczyć na unormowanie współpracy sąsiedzkiej, unormowanie, które samo przez się uczyniłoby cały szereg już dzisiaj palących życzeń bez przedmiotowemi.

SPRAWY TARYFOWO-CELNE.

Co zaś dotyczy stanu rokowań komisji dla spraw taryfowo-celnych, to tutaj także osiągnięte zostało poważne zbliżenie.

W sprawie obu punktów, wysuniętych przez niemiecki komunikat półoficjalny, należy zauważyć, co następuje:

1) Propozycje niemieckie w sprawie wwozu nierogacizny, chociaż dziś zupełnie niewystarczające, nie pozostały bez koncesji wzajemnych, które polegały na całym szeregu zniżek celnych na towary przemysłowo-papiernicze towary drzewne i meble jak również towary galanteryjne i zabawki. Zniżka celna, proponowana ze strony Polski, jako ustępstwo wzajemne, wynosiła często połowę obecnych stawek celnych, a w części nawet więcej, niż połowę. Wobec tego twierdzenie, że strona polska nie poczyniła wzajemnych koncesji, nie da się utrzymać.

2) Twierdzeniu, że w kwestji pozycji taryfy celnej istniały aż do tychczas bardzo silne przeciwnieństwa, należy przeciwstawić fakt, że jeżeli się uwzględni olbrzymi zakres przedmiotów rokowań (740 postulatów niemieckich i 207 polskich) to osiągniętych już wyników nie można nie oceniać.

Co do całego szeregu pozycji taryf celnych osiągnięto już całkowite porozumienie. Delegacja polska nigdy nie miała wątpliwości co do tego, że uwzględnienie jej głównych życzeń pociągnie za sobą poważne, daleko idące ustępstwa ze strony Polski. Jeżeli najważniejsze pozycje nie były w ostatnich czasach na porządku dziennym, to przyczyną tego poszukiwać należy jedynie w tem, że delegacja niemiecka, wbrew idei zgłoszonych kompensat wzajemnych, czyniła zależnym zawarcie traktatów od poprzedniego całkowitego załatwienia kwestji wjazdu, pobytu i osiedlenia się.

Konferencja prasowa

BERLIN, 15 lutego. (PAT). — Pełnomocnik Polski do rokowań handlowych dr. Prądzyński, który powróci do Berlina dzisiaj o godzinie 10 rano, zaprosił bezpośrednio po wręczeniu noty do p. Lewalda przedstawicieli prasy niemieckiej oraz korespondentów polskich i zagranicznych, przebywających w Berlinie na konferencję, na której jego zastępcy, p. radca Marchlewski i radca handlowy posełstwa polskiego w Berlinie p. Sobolewski, przedstawili prasie obraz dotychczasowych rokowań i osiągnięte w nich wyniki.

Jednocześnie radca Marchlewski zakomunikował, że delegacja polska do rokowań handlowych została dzisiaj o godz. 2 po poł. rozwiązana i że członkowie delegacji w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego opuszczają Berlin.

Kto sieje wiatr zbiera burzę

BERLIN, 15 lutego. (PAT). Korespondent londyński „Berliner Tageblatt“ donosi, że koła polskie w Londynie wyzyskują fakt przerwania niemiecko-polskich rokowań handlowych, celem pogłębienia obecnie nieprzychylnego dla Niemiec zwrotu w opinii angielskiej, wywołanego sympatjami niemieckimi w stosunku do Chin. Koła te, jak twierdzi korespondent, wskazują na to, iż Niemcy na wschodzie zupełnie nie myślą o ustępstwach, dowodząc, że jedyną gwarancją bezpieczeństwa na granicy wschodniej jest możliwie jaknajdłuższa okupacja Nadrenji. Zastrzegając się przeciwko przecenieniu wyników propagandy polskiej, zaznacza korespondent, iż ogólne wrażenia przemawiają jednak na korzyść wysiłków Polski, które pozytywnie wyrażają się w lekkim osłabieniu przychylnych dotąd, wczesniejszemu zniesieniu okupacji nadreńskiej nastrojów angielskich. W każdym razie, konkluduje korespondent, nie da się zaprzeczyć, że Polska niezwykle ożywioną i zreczną prowadzi propagandę w kierunku zmiecenia wzajemnego ku sobie Anglii i Niemiec.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „APOLO“
Ważny na dzień 16 lutego 1927
W programie obraz: „POJEDYNEK“
Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca na wszystkie seanse po 75 gr.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „LUNA“
Ważny na dzień 16 lutego 1927
W programie obraz: „ORLE“
Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca do 6 wiecz. po zł. 1.25 po 6 wiecz. zł. 2.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „ODEON“
Ważny na dzień 16 lutego 1927
W programie obraz: Buster Keaton jako bokser
Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca na wszystkie seanse po zł. 1.50

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „RECORD“
Ważny na dzień 16 lutego 1927
W programie obraz: „SYBIR“ (Carskie zbiry)
Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 60 groszy.



Dziś wielka premjera !!

MOTTO... Największym skarbem na ziemi Miłość dwojga dusz...

Dawno oczekiwane niezrównane arcydzieło polskiej produkcji filmowej.

Największa chluba Krajowej produkcji

ORLE

(Lunaticzka)

Film fascynujący treścią, reżyserią i artyst. wykonaniem w 9-ciu wielk. aktach, lśniącego przepięknym wystawą...

W roli głównej: kpt. **BOLEŚLAW ORLIŃSKI** bohater gigantycznego lotu Warszawa-Tokio-Warszawa. Inne role kreują: **Marja Majdrowiczówna, Hanka Odonówna, Nanka Wilińska, Jadwiga Daczyńska, Nova Ney, Zdzisław Czermański, Oktaw Kaczanowski, Lech Owron, L. Kubiak** st. sierz.

Scenariusz i reżyserja: **Wiktor Biegański.**

Dancing — Najmodniejsze Tańce — Koszuti — Girls. **Na piękniejsze kobiety Warszawy.**

Brawurowy lot kpt. Orlińskiego nad Tatrami.

Specjalna piękna ilustr. muzyczna powiększonej orkiestry pod batutą p. M. Chwata.

Zatarg kominternu z komunistyczną partią Polski na tle wypadków majowych

Socjalistyczna „Naje Folksajtung” z dnia 11 b. m. przedstawia zatarg, jaki wynikł między Kominternem a komunistyczną partią Polski na tle ustosunkowania się tej partii do przewrotu majowego w Polsce. Wówczas centralny komitet tej partii uznał bataliony marszałka Piłsudskiego za „armię rewolucyjną”, od której oczekiwali wielkich korzyści dla mas robotniczych. Komitet centralny w pewnych warunkach był nawet gotów współpracować z rządem majowym. To stanowisko komunistów polskich, które w maju było jednogłośne, wywołało natychmiast ostrą krytykę ze strony Kominternu. Egzekutywa Kominternu wystosowała do Polski swoje tezy z oceną sytuacji w kraju. Zwycięstwo marszałka Piłsudskiego oceniono tam natychmiast jako zwycięstwo jawnego faszyzmu, a komitet centralny w Polsce wezwany został do przeprowadzenia gruntownej dyskusji na temat „historycznego błędu majowego”.

W piśmie do polskiej partii komunistycznej Komintern domaga się intensywniejszej pracy, mającej na celu wyświecenie konsekwencji popełnionego błędu. List Kominternu był podstawą do dyskusji w centralnym Komitecie Dyskusja ta nie jest dotychczas zakończona. Zwolennicy strony przygotowują się do wystąpienia na najbliższej konferencji partyni. Czterech członków C. K. ogłosiło 11 października deklarację w której wzywają partię do obalenia dotychczasowego kierownictwa, które jest nastawione zbyt prawicowo. Domagają się oni „przeciwstawienia się procesowi opanowywania kierownictwa partii przez prawicę, oraz wysunięcia na czoło partii kierownictwa które byłoby zdolne do przeprowadzenia linii bolszewickiej w partii. Deklaracja ta wywołała wielkie wrażenie w kołach komunistycznych, a komitet centralny ogłosił w grudniu broszurę p. t.: „List C. K. komunistycznej partii w Polsce do wszystkich członków partii”. List ten jest skierowany przeciwko deklaracji wyżej wymienionej. Autorom deklaracji zarzuca się uprawianie frakcjonizmu.

Demokracja i parlamentaryzm

Przeciwko parlamentaryzmowi od dzisiaj występuje nasza prawica. Uważa go za jeden z wielkich błędów zeszłego stulecia i uwielbia Mussolini'ego za to, iż ten błąd naprawił. Obóz „Wielkiej Polski” w swej programowej deklaracji nie wspomina o przedstawicielstwie i wyborach, natomiast chce oprzeć władzę na autorytecie i hierarchii społecznej, t. j. pragnie jakiejś uprzywilejowanej oligarchii, która by uchodziła za naturalnych przywódców narodu.

Atoli powiew faszystowski nie ominął i tych, którzy dotychczas zwalczali Chiene i stali po stronie demokracji. Chcą oni stać przy niej i dzisiaj, ale pragną ją przystosować do istniejącego położenia, wyznajdają różne dziwaczne teorie, rzekomo zaczerpnięte z najnowszej praktyki europejskiej, a odpowia-

dające poniekąd dążeniom i metodom faszyzmu. Już mamy na widowni naszego życia publicznego teorię, według której „prawdziwa demokracja” nie jest bynajmniej związana z parlamentaryzmem, zaś ten ostatni jest dzieckiem liberalizmu, który nie wywodzi się od demokracji i rozchodzi się z nią dość widocznie. Wbrew temu ośmielamy się twierdzić, że liberalizm mieszczański jest pewnym rodzajem demokracji, który wprowadzić już się przeżył, ale zostawił cenne zdobycze swym następcom, rozwijającym w dalszym ciągu wielką zasadę demokratyczną.

W liczbie tych zdobyczy jest niewątpliwie i parlamentaryzm. Ustrój demokratyczny nie da się pogodzić z władzą niezależną od ogółu obywateli i nieodwołalną. Musi mieć ciało prawodawcze, wy-

chodzące z wyborów, i rząd, uzależniony od tego ciała i od opinii. Powoływanie się w danym razie na Stany Zjednoczone i na jej samowładnego rzekomo prezydenta, dowodzi tylko w danym razie nieznamomocności rzeczy. Prezydent ów wybierany jest na krótką kadencję, a co najważniejsza, musi mieć zatwierdzony budżet i wydatki bez których rządzić nie może. O prawdziwej jego niezależności od izb kongresowych i opinii mowy być nie może. Jest on w Ameryce wielką siłą, gdyż rządzi nie przez ministrów, jak we Francji, lecz sam bezpośrednio, nie znaczy to jednak, jakoby mógł być niezależnym od obywateli i zorganizowanej opinii, wyrażającej się w głosowaniach izb prawodawczych.

Demokracja bez przedstawicielstwa mogła istnieć w miastach

starożytnej Grecji, gdzie zebrany lud występował bezpośrednio. W naszym współczesnym świecie nie może być o tem mowy; kto nie chce przedstawicielstwa, ten jest stronikiem samowładztwa rządowego, a więc przeciwnikiem demokracji.

Tu wszakże spotkamy się z protestującymi głosami rosyjskimi, które o demokracji mają swoiste zgoła od naszego odrębne wyobrażenia. Wiadomo powszechnie, że carysta uchodził w opinii swych chwalców i propagatorów za obrońcę i opiekuna demokracji i to demokracji o wiele szerszej od burżuazyjnych i parlamentarnych demokracji Zachodu. Rewolucjonisci rosyjscy, poczynając od Bakunina, a kończąc na sowietach, przejęli dziedzictwo carskie i z wielkich hasel, wywołujących masy, zrobili monopol swej partii oraz podstawy swego samowładztwa. Czyż jest wolność w dzisiejszej Rosji? Ależ jest i to najpewniejsza. Wszak wypróbowani szermierze wolności dzierżą władzę dyktatorską i nie pozwalają nikomu się odezwać i przeciwstawiać „woli ludu”. Pocóż tu parlament i wolna prasa? Jedno i drugie mogłoby tylko słać sowa prawdziwą „wolę ludową”, która najlepiej wyraża się w samowładztwie komisarzy sowieckich.

Macie oto pierwowzór znakomitego majstersztyku, który sadza „woli ludu” na fikcyjnym tronie, a władzę realną konfiskuje na rzecz jednostki, lub oligarchii. Nie ulega wątpliwości, że bolszewizm dostarczył natchnienia i odwagi Mussolini'emu, ze oddziaływaniem w większym, lub mniejszym stopniu i na inne kraje.

Pod jego i jego włoskiego ucznia natchnieniem zrodziła się u nas dzisiejsza koncepcja demokracji bez parlamentaryzmu. To, że podobny dziwoląg może u nas kursować i zdobywać sobie w pewnych środowiskach uznanie, wystawia nader niepoehlebne i smutne świadectwo naszej umysłowości politycznej, która widocznie zatraciła i rozpraszła te skromne ilości pojęć politycznych, jaka zebrała od wojny i po wojnie. Objaw bardzo niepokojący!

J. Maszarki.

Dlaczego „Wyzwolenie” niema zaufania do ministrów Niezabytowskiego i Meysztowicza

Tysiąc chłopów przyjedzie do Warszawy w delegacji

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W związku z wnioskiem „Wyzwolenia” o wyrażenie w tym niuności ministrom Niezabytowskiemu i Meysztowiczowi, dowiadujemy się, że rozgorczenie „Wyzwolenia” opiera się głównie na stosowaniu ostatniego dekretu do spraw karnych za t. zw. przestępstwa lesne.

Dekret ten, jak wiadomo, podnosi kary za przestępstwa, które,

jak mówią w kołach „Wyzwolenia”, są sprawą wątpliwą. Wynikają one ze skomplikowanych stosunków serwitutowych. Jak zawile są te stosunki najlepszym dowodem być może fakt, że w bregbie ordynacji Zamojskich sąd okręgowy ma 40 tysięcy tego rodzaju spraw do rozpatrzenia.

„Wyzwolenie” organizuje z tego powodu na 27 lutego w Zamościu włościański zjazd serwitutowy i proponuje wysłać delegację

włościańską do premjera marszałka Piłsudskiego dla przedstawienia petycji w tej sprawie.

Ponieważ zainteresowanych w tej sprawie w obrębie Lubelszczyzny jest 526 wsi, a z każdej ws. ma być dwóch delegatów, delegacja ma liczyć około tysiąca osób.

Delegacja ma przybyć do Warszawy w pierwszych dniach marca.

Rząd nie pozwoli na zwyczaj cen cukru

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Wicepremier p. Bartel otrzymał wczoraj od rady naczelnej przemysłu cukrowniczego zawiadomienie, że przemysł ten zamierza podnieść cenę cukru do 92 zł. za 100 kg.

Tekst listu zakomunikowano ministrowi: przemysłu i handlu i skarbu.

Jak dowiadujemy się, rząd sprzeciwi się wszelkim próbom podniesienia cen z całą stanowczością, a sposób przeprowadzenia walki z zamierzeniami cukrowników ustalił dziś posiedzenie komisji ekonomicznej. Możliwym

jest, że w myśl obowiązującej ustawy, każde przedsiębiorstwo cukrownicze z osobna będzie odpowiedzialne do odpowiedzialności sądowej.

Nominacja w ministerstwie poczt i telegrafów

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W dniu wczorajszym został mianowany podsekretarzem stanu w ministerstwie poczt i telegrafów dotychczasowy zastępca dyrektora generalnej dyrekcji, inżynier Dobrowolski.

Komornikiem w Łodzi został mianowany nieznanym osobnik choć czeka na to kilkunastu sędziów

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Z kół dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że w kołach rządowych budzi wielkie zdziwienie nominacja w Łodzi na wakującą posadę jednego z komorników. Pomimo, że na stanowisko to kandydowało kilkunastu sędziów łódzkich, zamianowany został nieznanym nikomu bliżej osobnik, podobno gruzin, który był naczelnikiem ziemskim w powiecie (gub. kowieńskiej), w którym znajduje się majątek ziemski ministra Meysztowicza.

DZIŚ PREMIERA!



DZIŚ PREMIERA!

NAJNOWSZEGO OBRAZU TWÓRCY NIESMIERTELNEJ „ATLANTYDY“

„Krwawa kochanka“

Dzieje nieśmiertelnej „CARMEN“ w nowej wersji filmowej J. FEYDER'a

Najpiękniejsza z najnamiętniejszych Kobiet Paryża

RAQUEL MELLER

ŻYWA CARMEN WSPÓŁCZESNA

odtwarza w tym obrazie KRWAWA KOCHANKA: „Carmenę“

Zwiększona orkiestra i chór pod kier. p. A. Czudnowskiego. Specjalnie zaangażowana solistka Teatru „La Scala“ z Mediolanu odśpiewa arje z op. „Carmen“. **Dziś passepartout i bilety ulgowe nieważne.** Obraz własnością S. A. „LUX“ Warszawa.

W obronie swych praw Pracownicy umysłowi u ministra pracy

Jak już donosiliśmy na zebraniu Delegacja zwróciła uwagę na konieczność przeszkolenia bezrobotnych pracowników biurowych w kierunku akwizycji towarów oraz prosila o umożliwienie rozszerzenia tych poczynań na teren większych miast, jak np. Łódź. P. minister pracy przyjął delegację bardzo przychylnie i przekazał te postulaty p. Szubartowiczowi, celem przygotowania wniosku zaznaczając jednak, że w tej sprawie decyzja należy także do ministra skarbu. (b)

Ceny maksymalne na mięso i wędliny obowiązujące od jutra

Opierając się na rozporządzeniu rady ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku o regulowaniu cen przetworów obiób chlebowych, mięsa i jego przetworów, oraz o dzieży i obuwia przez wyznaczenie cen (Dz. U. R. P. nr. 18 poz. 101), na rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31-go sierpnia 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. nr. 91 poz. 527 art. 8) oraz na uchwałę magistratu m. Łodzi z dnia 16-go kwietnia 1926 r., niniejszem podaję do publicznej wiadomości mieszkańcom m. Łodzi, co następuje:

- bałeron gotowany zł. 5,90, bałeron surowy zł. 4,80, boczek surowy wędz. zł. 4,10, boczek gotowany zł. 4,40, szmalc zł. 4,60, siekane od umowy, połędwica surowa wędz. zł. 6,40, słonina paprykowana zł. 4,70, kiełbasa surowa od umowy, rolada zł. 4,20, kiełbasa sucha zł. 5,50, salami zł. 7,80, parówki zł. 5,50; na mięso wołowe, baranie i cielęcę za 1 kg.:
- w hurcie:**
 - wołowina normalna I g. zł. 2,30, wołowina normalna II g. zł. 2, wołowina koszerna I g. zł. 3, wołowina koszerna II g. zł. 2,55, baranina normalna zł. 2,30, baranina koszerna zł. 2,70, cielęcina zł. 2,20;
 - w detalu:**
 - wołowina normalna I g. zł. 2,63, wołowina normalna II g. zł. 2,28, wołowina koszerna I g. zł. 3,58, wołowina koszerna II g. zł. 3,04, baranina normalna zł. 2,61, baranina koszerna zł. 3,20, cielęcina zł. 2,54.

Związek Harcerstwa Żydowskiego „BRITH-HASZOMER“ w Łodzi Cegielniana 68

SALA FILHARMONJI Narutowicza 18.

DWA ODCZYTY

Włodzimierz Żabotyński

1) 22 lutego r. b. o godz. 8.30 wiecz. n. t. „Droga do Państwa Żydowskiego“

2) 24 lutego r. b. o godz. 8.30 wiecz. n. t. „Kryzys w Sjonizmie“

Bilety w cenie od zł. 1.50 do 7 zł do nabycia w kasie Filharmonji od godz. 10.30 do 1.30 i od 3.30 do 7 w lokalu „Brith Haszomer“, Cegielniana 68, od g. 11-2 i od 4-9 w.

Utrzymywać porządek w domach! Kary za anty-sanitarny stan posesyj

Komisariat rządu na m. Łódź, zawiadomił oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej, iż na podstawie protokołów dozorców sanitarnych — za anty-sanitarny stan posesyj w drodze administracyjnej zostały ukarane następujące osoby:

Bornstein Moszek, Gdańska 40 na 40 zł., Bugajski Walentyna, Szopena 6 na 5 zł., Blumberg Icek Majer, Szkolna 16 na 15 zł., Biały Aron, Piotrkowska 85 na 30 zł., Cedrowski Joel, Piotrkowska 176 na 15 zł., Fiszer Franc., Piotrkowska 54 na 40 zł., Billander Icek, Szkolna 28 (brak wody) na 20 zł., Ernst Abram, Nowomiejska 10 na 20 zł., Goldfarb Icek, Cmentarna 1 na 15 zł., Weber Piotr, Nowo-Zarzewiska 25 na 15 zł., Szulc Józef, Napiórnikowski 19, na 5 zł., Sinocha Antoni, Aleksandrowska 159 na 5 zł., Szymański Feliks — dozorca pos. przy ul. Kilińskiego 63 — na 3 zł., Zakrzewski Władysław i Józef, Podlesna 25 po 15 zł. każdy, Turski Piotr, Zachodnia 13 na 5 zł. oraz Fiszer Szyja, Pusta 9 na 50 zł.

OFIARY ZŁOŻONE W ADMINISTRACJI „GŁOSU POLSKIEGO“

Rodzina Rozensztajn, Cegielniana 50: 1) Na „Niedolę dziecięcą“, Wólczńska 95 — zł. 10; 2) na „Dom sierot“, Północna 38 — zł. 10; 3) na „Ochronę kobiet“, Zielona 11 — zł. 10 — razem zł. 30.



Kaukaski Partyzant Abrek Zaur

W roli głównej **Bestajew Kaukaski Fairbanks**

Najbliższy szlagier „GRAND KINA“

Łódź, dn. 16 lutego 1927 r. Wiceprezydent m. Łodzi (—) W. Groszkowski.

Kalendarzyk kinowy Co dziś wyświetlają kina łódzkie

- | | |
|--------------|----------------------------------|
| LUNA | „Orle“ (Lunaticzka) |
| REDUTA | „Krwawa Kochanka“ |
| GRAND KINO | „Dziewczęta pod kontrolą“ |
| ODEON | „Buster Keaton jako bokser“ |
| APOLLO | „Pojedynek“ |
| CZARY | „Człowiek w masce“ |
| CORSO | „Buster Keaton jako bokser“ |
| NOWOSCI | „Upiór Paryża“ |
| SPÓŁDZIELNIA | „Trzy tygodnie miłości królowej“ |
| DOM LUDOWY | „Złoto, szczęście i ży“ |
| RESURSA | „Wesoła wdówka“ |
| OSWIATOWY | „Kryśka Leśniczanka“ |
| REKORD | „Sybir“ (Carskie zbiory) |
| SYRENA | „Życie za życie“, (Lord Jim) |
| ERA | „Zemsta pajaca“ |
| VENUS | „Pod znakiem czwórki“ |
| BELLEVue | |
| VIKTORJA | „Hebanowa szkatułka“ |

PULSA MYDLIK

sam pierze-dezynfekuje-bielinie zawiera chlorku-nie niszczy bielizny. Wielka oszczędność pracy i pieniędzy. Fr. Puls S.A. Warszawa, Wierzbowa 11.

TEATR I MUZYKA

DZISIEJSZA PREMIERA „PROBOSZCZA“

Jak było do przewidzenia, premiera rozgłośnej, granej trzeci rok bez przerw w Paryżu, cieszącej się aktualnie wielkim powodzeniem na scenach: lwowskiej, krakowskiej, poznańskiej, wileńskiej, komedji w 5 aktach P. Chaume'a i de Lorde'a według powieści Vautel'a p. t. „Proboszcz wśród bogaczy“, obudziła żywe zainteresowanie w szerokiach sferach inteligencji łódzkiej.

Rolę tytułową odtwarza Jerzy Woskowski, nowobogackiego Cousinet'a — Kazimierz Szubert, jego żonę, eks-piewaczkę operetkową — Pelagie Relewicz — Ziemińska (występująca po raz pierwszy w sezonie zimowym). W innych rolach ważniejszych pp.: Łapińska, Niedziałkowska, Rodowiczowa, Groficka, (Monsignor), Kliszewski (kardynał), Mrozowski, Wilczkowski i inni.

Reżyseria Konstantego Tatkiewicza. Dekoracje K. Mackiewicz.

Jutro, po cenach niższych po raz

6-ty komedja w 4 aktach Włodzimierza Perzyńskiego — „Uśmiech Josa“.

W piątek, raz jeszcze po cenach niższych (od 50 gr. do 3 zł. 50 gr.) — „Mecenas Bolbec i jego małż“.

W sobotę, o godz. 3 m. 30 popołudniu po cenach najniższych — „Żywa trup“.

— Bilety od dziś w kasie zamawiać.

TEATR POPULARNY.

Niebanalna komedja „Musisz się żenić“, pozostaje na naszej scenie popularnej tylko jeszcze dziś. Intryga i politerze, Doskonała gra zespołu artystycznego uwypukla cały komizm rzeczywistych skomplikowanych sytuacji, w jakiej obfituje żywo bieżąca akcja, rozgrywająca się na tle matrymonjalnych usiłowań typowego safanduly, a przy padkowego donzuana, która to role kreuje p. A. Górecki.

W innych rolach pp. Wernisówna, Openówna, Zielińska, Dębtz, Bolkowski, Matyszkiewicz Jarocki.

Z ESTRADY KONCERTOWEJ

JUTRZEJSZY KONCERT KWARTETU ROSE.

Jutro, w czwartek, dnia 17 b. m. odbędzie się w sali filharmonji zapowiadany koncert kwartetu Rose. Arcydzieła Beethovena, przemyślane, wystudjowane przez ten zespół z całym pietyzmem i sentymentem uchodzą na całym świecie słuszenie za szczyt sztuki ówczesnej.

Program jutrzejszego koncertu łódzkiego, obejmie trzy monumentalne kwartety z rozmaitych epok twórczości Beethovena.

Co usłyszymy dziś przez radio?

Program na środę, dnia 16 lutego 1927 r.

15.00—15.25 — Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny.

15.30—16.45 — Stacja nieczynna.

16.45—17.10 — Program dla dzieci (p. Wanda Tatarakiewiczówna).

17.15—18.40 — Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Leopold Dworakowski (skrzypce). 1. a) Chr. Bach: Uwertura „Jubel”, op. 66, b) Beethoven: Ecossaises — wykona orkiestra. 2. a) J. S. Bach: Arja, b) Beethoven-Burmester: Menuet F-dur — odegra p. L. Dworakowski. 3. a) Haydn: Romans z symf. „La Reine”, b) Haydn: „Rondo all'Ongarese” — wykona orkiestra.

Część II. 4. a) Ch. M. Widor: Se-

renada, b) Halvey: Muzyka baletowa z op. „Żydówka” — wykona orkiestra. 5. H. Vieuxtemps: Ballady i polonez — wykona p. L. Dworakowski.

18.40—19.00 — Rozmaitości.

19.00—19.25 — „Skrzynka pocztowa” — korespondencję bieżącą omówi dr. Marjan Stepowski.

19.30—19.45 — Komunikat rolniczy

19.45—20.10 — Odczyt p. t. „Sport jako czynnik wychowania społecznego” — wygłosi p. Józef Włodarkiewicz (dział „Sport i wychowanie fizyczne”).

20.10—22.00 — Koncert.

22.00—22.30 — Sygnał czasu. Komunikaty.

22.30—23.30 — Transmisja muzyki tanecznej z cukierni „Wielka Ziemiańska”. Koncert wieczorny.

Bal reprezentacyjny 31 pułku strz. kan. z okazji wręczenia pułkowi chorągwi

Ze strony Komitetu balu korpusu oficerskiego 31 pułku Strzelców Kaniowskich dowiadujemy się, że w dniu wręczenia chorągwi pułkowi to jest 27 b. m., odbędzie się o godzinie 10-ej wieczorem (22-ej), w salonach Grand-Hotelu, bal reprezentacyjny korpusu oficerskiego 31 p. Strz. Kan.

Korpus oficerski pułku dokłada jaknajwiększych starań, ażeby całość balu wypadła jaknajlepiej.

Spodziewane jest zaszczytowanie balu obecnością pana prezydenta Rzeczypospolitej i wielu distinguished guests z Warszawy.

Z ambulatorjum czerwonego krzyża polskiego

Ambulatorjum „Czerwonego Krzyża polskiego dla niezamożnej uczącej się młodzieży, w miesiącu styczniu b. r. przyjęło pacjentów 120, a udzieliło ogółem porad 339. W liczbie płatnych po 2 zł. było porad 37, półpłatnych — 39, bezpłatnych 263.

Pozatem bezpłatnie udzieliła instytucja 10 kil. 600 gr. tranu, z którego korzystało 28 dzieci.

Odczyty

„Moralność a religja”

W piątek, dnia 18 lutego r. b. o godz. 8.15 wiecz. w sali filharmonji, wygłosi odczyt na powyższy temat wybitny działacz wolnomysliciel, redaktor Józef Landau.

Prelegent m. in. mówi będzie o niemoralności kodeksów religijnych w dzisiejszym życiu społecznym, o buncie społecznym przeciw niezmiennemu prawu ewolucji i rewolucji, o prawie małżeńskim o prawie ojcowskim, co to jest moralność i t. d.

Odczyt, ze względu na osobę prelegenta i temat, jaki zostanie omawiany, budzi żywe zainteresowanie wśród naszego społeczeństwa.

ODCZYT WŁODZIMIERZA ŻABOTYŃSKIEGO.

W dniu 22 i 24 b. m. wódz sjonistów, rewizjonistów, Włodzimierz Żabotyński, wygłosi w sali filharmonji dwa odczyty n. t. „Droga do państwa żydowskiego” oraz „Kryzys w sjonizmie”.

W dniu 21 b. m. Żabotyński będzie obecny na uroczystości poświęcenia sztandaru zw. harcerstwa żydowskiego „Brith Haszomer” przy ul. Cegielnianej 68.



Wspaniały film, zaczerpnięty z za kulis życia STREŻYCIĘŁA DO NIERZĄDU DZIEWCZĘTA pod KONTROLĄ

Prostytutka, czy uczciwa dziewczyna? Matka i córka w sidłach sutenera! Pojcie obyczajowa i sąd nad prostytutką. Rolę główną w tym wstrząsającym dramacie kreuje

VIRGINIA LEE CORBIN

Dziś nieodwołalnie po raz ostatni!

Po raz pierwszy w Łodzi! Dziś i dni następnych! Niezwykła sensacja!

APOLLO POJEDYNEK między FRED THOMSONEM i ELMO LINCOLNEM

Wielki dramat w 8-miu aktach. Nad program: FARSA AMERYKANSKA

CZARY „CZŁOWIEK W MASCE”

Wielki sensacyjny film w 8 akt. n. t. W roli głównej słynny cowboy MORRISON. Nad program: Amerykańskie komedje w 4-ch aktach

Dziś i dni następnych Początek o g. 4-ej pp., w soboty i niedziele o godz. 1-ej pp. Wszystkie miejsca na 1 seans po 60 gr. Sala dobrze ogrzana

NIEMA MYDŁA

toaletowego nad „Lawender-Soap”

łagodne, udelikatniające i wadzwyczaj przyjemne w użyciu.

Wylączna sprzedaż w następujących składach:

- Arno Dietel, Piotrkowska 157.
- Ludwik Dziwiński, Piotrkowska 55.
- Henryk Goldhirs, Piotrkowska 156.
- Gustaw Heine, Targowa 10.
- Perfumerja „Kosmos” Piotrkowska 80.
- Ernest Krause, Główna 67.
- D. Perlmutter, Narutowicza 24.
- Henryk Perlmutter, Cegielniana 2
- Henryk Rechman, Piotrkowska 207.
- Miecz. Rzewski, Andrzeja 2
- Jan Sifkiewicz, Andrzeja 35.
- B. Tyman, Zgierska 20.
- Marjan Włodarek, Rzgowska 7.
- Perfumerja „Vera”, Piotrkowska 142.

„LAVENDER-SOAP” jest najdelikatniejszym mydłem toaletowym.

KASA CHORYCH m. ŁODZI

Zarząd Kasy Chorych ogłasza niniejszem

KONKURS

na stanowisko naczelnego lekarza Kasy Chorych m. Łodzi.

Od kandydatów, ubiegających się o to stanowisko, wymagane są następujące warunki:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) prawo praktyki lekarskiej w Polsce,
- 3) wszechstronne wykształcenie lekarskie tak teoretyczne jak i praktyczne oraz własne doświadczenie administracyjne ze szczególnem uwzględnieniem pracy w Kasach Chorych,
- 4) własnoręcznie napisane „curriculum vitae”,
- 5) odpisy świadectw z dotychczasowej pracy zawodowej.

Zaznacza się, że pierwszeństwo będzie przysługiwało kandydatom w sile wieku.

Wysokość wynagrodzenia zostanie ustalona drogą specjalnej umowy, nie będzie wszakże niższa od 1.250 zł. miesięcznie.

Warunki: 6 godzin pracy dziennie, jak również udział w posiedzeniach Zarządu i Komisji bez specjalnego wynagrodzenia.

Oferty należy składać do dnia 15 marca 1927 r. do Zarządu Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska Nr. 225.

Szczegółowych informacji udzieli Zarząd Kasy Chorych m. Łodzi.

(—) **F. Kałużyński,**
Przewodniczący Zarządu.

935

Kino „VICTORJA”

Kilińskiego 211.

Od wtorku 15 lutego do 20-go włącznie

Dawno niewidziana Pearl White Sensacyjny dramat w 12 aktach I serja pod tytułem

Hebanowa szkatulka

z cyklu Tajemnica Chińskiej Dzielnicy z udziałem kobiety wampir Pearl White.

Silna jak lew!
Zwinna jak pantera!

Odważna jak tygrysyca, rywalka znanego Eddie Polo.

Początek codz. o 6 p.p., w sobotę o 4 p.p. w niedzielę o 2 pp.

Ceny miejsc od 40 gr. do zł. 1.20.

Kino „REKORD”

Pl. Revomonta 6

Od wtorku, dn. 15-go do poniedziałku, dn. 21 lutego

Wielki wspaniały program! Arcydzieło wytwórni Fox-Film p. t. „SYBIR” (Carskie zbiry)

Akcja rozgrywa się we wspaniałych pałacach rosyjskiej arystokracji w Petersburgu, w tajgach Sybiru, w Petropawłowskiej twierdzy. Obraz z niezwykłym realizmem przedstawia Krwawe dzieje knuta. Beznadziejną dole katorżników Akcję konspiracyjną rewolucjonistów. Rozpuszczenie w Pałacu zimowym. Rzady gwałtów i zbrodni. — W rolach głównych Edmund Loewe: Lou Tellegen i inni.

Początek codz. o 5 pp., w sobotę o 4 pp., w niedzielę o 2 pp. Ceny miejsc od 40 groszy do zł. 1.20.

TEATR SCALA

Dziś, w środę, o godz. 8.15 wiecz.

RIGOLETTO

Opera w 4-ch aktach G. Verdi'ego.

Udział biorą:

Artyści Opery Warszawskiej
Chór i Orkiestra Symfoniczna.
Reżyser: Franciszek Freszel.
Kapelmistrz: Teodor Ryder.

Bilety do nabycia w kasie Teatr. „Scala”

OGŁOSZENIA DROBNE.

SŁONECZNY
umeblowany pokój z osobnym wejściem, wygodami odnajmę zaraz. Piotrkowska № 55, m. 15. 935—1-m

ARTUR SIMON
zgubił książkę wojskową, wydana w P. K. U Łódź 9059—5

NOECH NOWACH
zgubił matrikulę Szkoły Powszechnej № 152. 931—1-2

RUTYNOWANA
biuralistka i samodzielna buchalterka, obecnie na poważnym stanowisku, chce zmienić posadę ze względów finansowych. Oferty do admin. „Głosu” pod „Zdolna”. 626—1

PIELEGNIARKI
na dyżury prywatne na miejscu i na wyjazd. Główna 14, A. Lis. Sklep galanteryjny. 809—5

ZAGINEŁO
świadectwo na konia, ogiera trzyletniego, kasztana, z lysiną na czole, wydane przez urząd gminy Tuszyń. Znalazcę przez urząd gminy Tuszyń. Znalazcę uprasza się o zwrot i. Szafir, N. Zarzeńska 16. 923—1

ZAGUBIONO
przez S. Wolmana z Podębic w tramwaju nast. kwity: jeden na 3 cetr. m. żyta, jeden na 6 cetr. m. żyta, obydwie od p. Rodriga Zakrzewskiego w Podębicach (pow. Łęczycki); jeden na 7 metrów drzewa od p. Kolskiego z Niewiesza, oraz jeden na owies od p. Antoniego Wardyńskiego z Dalkowa. Ostrzeżenia przed nabyciem tych kwitów. Uprasza się o zwrot pod adresem Jakóba Hairechta w Łodzi, Traugutta № 2. 052—1

ZGUBIONO
matrikulę szkolną, wyd. przez Gimnazjum im. ks. Skorupki na imię Stanisława Studzińskiego 930—1

DR. MED.

A. Banasz

UROLOG

przeprowadził się na Wólczańską 23, telefon 39-88

Przyjmuje od 7—8 wiecz. 519—8

Dr. H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne.

przyjmuje codziennie od 5—7 i pół po poł., w niedzielę świętą od 11—1

6-go Sierpnia 1. (Benedykta). Tel. 43-62. 54—9

LEKARZ-DENTYSTA

S. Sokalski

ul. Andrzeja 4. Telefon 54-12.
Przyjmuje od 10—2 i od 4—7. 755—10